
Zprávy o výzkumech za rok 2022: Paleolit X Přehled výzkumů 64/1, 2023 X 143–167 

164

Literatura
Bartík, J., Fojtík, A., Popelka, M. 2018: Sídliště lengyelské kultury 

Šelešovice – „Pod rozdíly“. Acta Musealia Muzea jihovýchodní 
Moravy ve Zlíně a Muzea regionu Valašsko XVI(1–2), 8–31.

Summary
Two complete molars of a woolly mammoth (Fig. 38) were found 
in the Lengyel feature’s infill in Šelešovice (Kroměříž District).

Miroslav Popelka, Martin Paulus

Šlapanice (k. ú. Šlapanice u Brna, okr. Brno-venkov)
„Vinohrady“; Šlapanice II.
Mladý paleolit. Sídliště. Povrchový sběr. Průzkum. Uložení nálezu: 
Moravské zemské muzeum – Ústav Anthropos.

Lokalizace: S-JTSK: -591000, -1164100

Jako Šlapanice II označil kdysi autor zprávy návrší severně 
od Šlapanic s kótou 260 na staré speciálce, odkud měly pochá-
zet paleolitické nálezy, v dané době nezvěstné. Ty se však obje-
vily v kolekci J. Lavického, předané v roce 2022 do Moravského 
zemského muzea (viz dále u hesla Tvarožná). Soubor obsahuje 
zlomek jádra z hnědého silicitu, pět čepelí, dva úštěpy, dva od-
štěpky a dva zlomky, převážně z jurských rohovců. Vyobrazen 
je plošně retušovaný artefakt z jurského rohovce, vybíhající do 
asymetrického zobce (obr. 39). Další tři úštěpy a dva zlomky če-
pelí, rovněž hlavně z jurských rohovců, nesou nečitelný popis, 
snad „na prostoře“.

Literatura
Oliva, M. 1987: Revize paleolitických lokalit z východního okolí Brna. 

Přehled výzkumů 1984, 14–18, obr. 7, 8. 

Summary
A small collection of artefacts, including a flat retouched item 
(Fig. 39), was collected in Šlapanice (Brno-Country District) on 
the northern slope at the 260 m elevation marker (Šlapanice II).

Martin Oliva

Trboušany (okr. Brno-venkov)
„Štesle“; Trboušany IIb.
Micoquien. Sídliště. Povrchový sběr. Průzkum. Uložení nálezu: 
Moravské zemské muzeum – Ústav Anthropos, 5 ks dočasně 
u nálezce.

Lokalizace: WGS-84: 49.0493861N, 16.4562906E

V letech 2018–2022 autor zprávy vyzdvihl na známé paleo-
litické lokalitě Trboušany IIb asi dvě stovky kusů paleolitické 
štípané industrie. Většinu nálezů tvořil výrobní odpad a různé 
mrazem rozpraskané zlomky. Z formálních nástrojů se našel ot-
loukač z valounu rohovce typu Krumlovský les, drasadlo s Quina 
retuší, klínový nůž a hrotité drasadlo (obr. 40), dále pak polo-
vina listovitého hrotu, přímé drasadlo a zoubky. Na lokalitě se 
vyskytlo i pár kusů neolitické industrie, z formálních nástrojů 
však jen škrabadlo z rohovce typu Krumlovský les, varieta II 
a přepálená srpová čepelka s leskem.

Tuto lokalitu objevili již okolo r. 1960 žáci učitele O. Svo-
body. V roce 2010 zde K. Valoch nechal vyhloubit 11 sond. Nej-
větší kolekce z této lokality se nachází ve sbírce A. Otty (Valoch 
1974; 2011; Nerudová 2008).

Obr. 38. Šelešovice. Moláry mamuta ze zásypu hliníku. Foto M. Popelka.
Fig. 38. Šelešovice. Mammoth molars from the Lengyel feature’s infill. Photo by 
M. Popelka.

Obr. 40. Trboušany. Výběr artefaktů – klínový nůž, drasadlo Quina, hrotité drasadlo 
a otloukač. Foto P. Šmacho.
Fig. 40. Trboušany. Selected artefacts – a bifacial knife, sidescrapers and 
a hammerstone. Photo by P. Šmacho.

Obr. 39. Šlapanice. Plošně retušovaný 
artefakt. Kresba T. Janků.
Fig. 39. Šlapanice. A flat retouched artefact. 
Drawing by T. Janků.


